comumente chama de “empregado hipersuficiente”, este seria um funcionário que 

possui diploma em nível superior e recebe salário com valor igual ou superior ao 

correspondente a duas vezes o limite da previdência social, o que atualmente no ano 

de 2024 seria em torno de no mínimo R$15.000,00 (quinze mil reais). Ricardo 

Resende (2020, p. 248) afirma: 

Significa que o empregado hipersuficiente poderá, sem a interveniência da 
entidade sindical, “pactuar”, por exemplo, a redução do intervalo intrajornada 
ou a modalidade de registro da jornada de trabalho.